
 

DELIBERAZIONE N. 22 del 16.09.2024 

 

 COMUNE DI BRIONE 
  Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO: SCIOGLIMENTO   ANTICIPATO   E  UNILATERALE  DELLA  

GESTIONE ASSOCIATA  DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE 

TRA I COMUNI DI   POLAVENO,   TAVERNOLE  SUL  MELLA  E  

BRIONE.  ESAME E APPROVAZIONE.        

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di settembre nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale si è riunito alle ore 19.03 nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio 
Comunale, in seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 

 

     1.       Montini Antonella SINDACO           Presente 

     2.       Svanera Genny VICE SINDACO           Presente 

     3.       Codenotti Mara CONSIGLIERE           Presente 

     4.       Peli Serenella CONSIGLIERE           Presente 

     5.       Svanera Alberto CONSIGLIERE           Presente 

     6.       Nicolini Sofia CONSIGLIERE           Presente 

     7.       Bosetti Gabriele CONSIGLIERE           Presente 

     8.       Garau Luisa CONSIGLIERE           Presente 

     9.       Castelletti Andrea CONSIGLIERE           Presente 

   10.       Turra Nicola CONSIGLIERE           Presente 

   11.       Quarena Filippo CONSIGLIERE           Presente 

    

 
 
 
Assiste il Segretario comunale: Dott.ssa Alessandra Richiedei 
 

Il Presidente sig.  Antonella Montini nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE  N.  22 



 

DELIBERAZIONE N. 22 del 16.09.2024 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che:  
 

- l’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede la stipula, tra i Comuni, di apposite convenzioni al fine 

di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;  

- ai sensi dell’art. 10 del DPR 4 dicembre 1997, n. 465 i Comuni, le cui sedi sono ricomprese 

nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, possono stipulare tra loro, con deliberazione dei 

rispettivi consigli comunali, convenzioni per l’ufficio segreteria;  

- la Circolare Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

24/06/2022, n. 18529 a firma del Vice Capo Dipartimento Dott.ssa C. Amato, avente per 

oggetto “Decreto del Ministro dell’Interno 29 aprile 2022, in applicazione dell’art. 12-bis, 

comma 1, lett. b) e c), del decreto-legge 27 gennaio 2022, n.4, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 marzo 2022, n. 25”; 

- la Circolare della Prefettura di Milano – Albo Segretari Comunali e Provinciali Sezione 

Regionale Lombardia, n. 246496 del 14/07/2022, avente ad oggetto “Copertura sedi vacanti di 

classe IV e III – Iscrizione all’Albo dei vincitori del corso concorso COA6”; 

- l'articolo 12-bis, comma 1, lett. b), c) e d) del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito 

con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, in considerazione della realizzazione degli 

obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha previsto che ''ferma 

restando la disciplina contrattuale vigente, il segretario iscritto nella fascia iniziale di accesso in 

carriera, su richiesta del Sindaco, previa autorizzazione del Ministero dell'Interno, può assumere 

la titolarità anche in sedi, singole o convenzionate, corrispondenti alla fascia professionale 

immediatamente superiore aventi fino ad un massimo di 5.000 abitanti”; 

DATO ATTO che nel caso in cui i Comuni aderenti alla convenzione si avvalgano della possibilità, 
prevista dal sopra richiamato art. 12-bis, e richiedano al Ministero dell’Interno di autorizzare 
l’assunzione della titolarità da parte di un Segretario iscritto nella fascia professionale C, al fine di 
autorizzare la nomina e la proroga dell’incarico al Segretario di fascia C, i medesimi Comuni aderenti 
alla presente convenzione di Segreteria si impegnano a garantire la continuità della relativa sede 
unificata, come accettata dal Segretario, per il corrispondente periodo autorizzato dal Ministero; 
 
VISTO:  

• la L. n.122/2012 che ha disposto la soppressione dell'Agenzia Autonoma per la gestione 

dell'albo dei Segretari comunali e Provinciali e la successione alla stessa a titolo universale del 

Ministero dell'Interno;  

• il D.M.I del 31.07.2010 che dispone la successione dei Prefetti dei Comuni capoluoghi di 

Regione ai soppressi Consigli di amministrazione delle Sezioni Regionali dell'Agenzia 

Autonoma avvalendosi del personale e uffici delle sez. regionali delle ex Agenzie;  

• che con deliberazione del consiglio comunale n. 29 del 24/11/2022 è stata costituita la 

segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Polaveno, Tavernole sul Mella e Brione 

avente durata fino al 31/12/2024 e che risulta essere classificata di classe III, in quanto la 

somma degli abitanti dei Comuni aderenti alla convenzione è superiore a 3.000 ed inferiore a 

5.000;  



 

DELIBERAZIONE N. 22 del 16.09.2024 3 

• che, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2020 il Comune di Polaveno ha 

assunto la funzione di Comune Capo convenzione; 

• che con decreto n. 240 del 29/11/2022 la Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Milano 

– Albo segretari comunali e provinciali ha preso atto della costituzione e classificazione in classe 

terza della convenzione di Segreteria tra i comuni di Polaveno, Tavernole sul Mella e Brione; 

• che con dichiarazione congiunta del 12/12/2022 i Sindaci della sede di segreteria convenzionata 

si sono impegnati a garantire la continuità della relativa sede unificata, come accettato dal 

Segretario, per la durata dell’incarico; 

• che con il decreto n. 255 del 19/12/2022 della Prefettura Ufficio territoriale del Governo di 

Milano – Albo segretari comunali e provinciali è stata assegnata presso la convenzione di 

segreteria, di classe terza, tra i Comuni di Polaveno (Bs) – Brione (Bs) - Tavernole Sul Mella (Bs) 

in qualità di Segretario titolare la dott.ssa Alessandra Richiedei; 

• il decreto n. 9 del 20.12.2022 del Comune di Polaveno (BS), capofila, con cui il Sindaco ha 

nominato la dott.ssa Alessandra Richiedei Segretario titolare della suddetta convenzione di 

segreteria; 

• la nota n. 7879 del 22.12.2022, con cui il Comune di Polaveno (BS), capofila, ha attestato 

l’effettiva presa in servizio della dott.ssa Alessandra Richiedei in data 22.12.2022; 

• che con dichiarazione congiunta del 14/06/2023 i Sindaci della sede di segreteria convenzionata 

si sono impegnati a garantire la continuità della relativa sede unificata, come accettato dal 

Segretario, per la durata dell’incarico; 

• che con il decreto n. 178 del 19/06/2023 della Prefettura Ufficio territoriale del Governo di 

Milano – Albo segretari comunali e provinciali è stata assegnata fino al 21/12/2023 presso la 

convenzione di segreteria, di classe terza, tra i Comuni di Polaveno (Bs) – Brione (Bs) - 

Tavernole Sul Mella (Bs) in qualità di Segretario titolare la dott.ssa Alessandra Richiedei; 

• che con dichiarazione congiunta del 12/12/2023 i Sindaci della sede di segreteria convenzionata 

si sono impegnati a garantire la continuità della relativa sede unificata, come accettato dal 

Segretario, per la durata dell’incarico; 

• che con il decreto n. 311 del 19/12/2023 della Prefettura Ufficio territoriale del Governo di 

Milano – Albo segretari comunali e provinciali è stata assegnata fino al 21/12/2024 presso la 

convenzione di segreteria, di classe terza, tra i Comuni di Polaveno (Bs) – Brione (Bs) - 

Tavernole Sul Mella (Bs) in qualità di Segretario titolare la dott.ssa Alessandra Richiedei; 

• che l’art. 8 della convenzione prevede l’impegno a garantire la continuità della relativa sede 

unificata connesso alla possibilità prevista dall’articolo 12-bis comma 1, lett. b), c) e d) del 

decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 

25, e prevede inoltre il recesso unilaterale di una delle amministrazioni comunali da adottare con 

atto deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 60 giorni;   

CONSIDERATO che il comune di Brione intende sciogliere anticipatamente la convenzione;   
 
DATO ATTO che lo scioglimento della convenzione decorrerà dalla data indicata nel decreto della 
Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Milano – Albo segretari comunali e provinciali di presa 
d’atto dello scioglimento della convenzione di segreteria, di classe terza, tra i Comuni di Polaveno (Bs) 
– Brione (Bs) - Tavernole Sul Mella (Bs); 
 



 

DELIBERAZIONE N. 22 del 16.09.2024 4 

Il Sindaco riferisce al Consiglio di aver spiegato i motivi dello scioglimento durante la Commissione 
“Cultura – Pubblica Istruzione – Biblioteca – Servizi sociali – Bilancio Commercio – Turismo - Sport” 
tenutasi in data 12/09/2024; 
 
DATO ATTO che non si registrano ulteriori interventi, il Sindaco pone in votazione il presente punto 
all’ordine del giorno; 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal Segretario 
comunale, responsabile dell’Area Amministrativa, dott.ssa Alessandra Richiedei, in ordine alla regolarità 
tecnica (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni);  
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria, dott. Alessio Conforti, in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 
del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni);  
 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42, c. 2, lett. c), del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;  

 
VISTI:   

 il D. Lgs. 267/2000;   

 lo Statuto Comunale;   

Con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri:  
 

Presenti   n.  11 
Astenuti   n.   0 
Votanti   n.  11 
Favorevoli  n.  11 
Contrari   n.  0 
 
 

DELIBERA  
 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2) DI APPROVARE, per le motivazioni addotte in premessa, lo scioglimento unilaterale 

anticipato della convenzione in essere tra i Comuni di Polaveno (Bs) – Brione (Bs) - Tavernole 

Sul Mella (Bs) per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale a far 

data dai 60 giorni dal preavviso e comunque dalla data indicata nel Decreto della Prefettura 

Ufficio Territoriale del Governo di Milano – Albo segretari comunali e provinciali di presa 

d’atto dello scioglimento della convenzione di segreteria, di classe terza, tra i Comuni di 

Polaveno (Bs) – Brione (Bs) - Tavernole Sul Mella (Bs);   

3) DI TRASMETTERE, a cura dell’Ufficio segreteria, copia del presente provvedimento ai 

Comuni di Polaveno e di Tavernole sul Mella ed alla Prefettura U.T.G. di Milano - Albo 

Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Lombardia 

(protocollo.prefmi@pec.interno.it), per l’adozione dei provvedimenti di competenza.  

4) DI DARE ATTO infine, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro 



 

DELIBERAZIONE N. 22 del 16.09.2024 5 

e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, dall’esecutività dell’atto. 

 
Successivamente,   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

su invito del Sindaco, pone in votazione l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;  
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri:  
 

Presenti   n.   11 
Astenuti   n.   0 
Votanti   n.   11 
Favorevoli n.  11 
Contrari   n.   0 

 
          DELIBERA  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 

   
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Antonella Montini Dott.ssa Alessandra Richiedei 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-25T16:58:26+0200
	Approvo il documento


		2024-09-25T16:38:16+0200
	Approvo il documento




